平成 25 年 3 月 26 日

第５回独立行政法人航海訓練所契約監視委員会 議事概要

 １． 日  時  平成２５年２月２０日（水）１０時００分～１１時５０分

  ２．  場  所  独立行政法人航海訓練所内会議室（横浜第２合同庁舎２０階）

 ３． 出席委員 （敬称略）  長塚 透（委員長） 泉汽船株式会社 取締役

                西岡 康弘     一般社団法人日本船主協会 常務理事

                金井 睦美     有限責任あずさ監査法人パートナー／公

認会計士

                濵田 英彦     独立行政法人航海訓練所 監事

                欠席委員なし

 ４． 議  題

   （１） 委員長の選任

   （２） 契約の点検、見直しについて

   （３） その他

 ５． 概  要

   （１） 委員長の選任

       委員の互選により長塚 透委員が委員長に選任された。

   （２） 契約の点検、見直しについて

       今回審議対象とした平成２４年４月１日から平成２４年１２月３１日に締結した契

約について、「前年度に引き続き２か年度連続して１者応札・１者応募となったもの」

及び「新規に１者応札・１者応募となったもの」について、点検並びに見直しが行わ

れた（審議対象期間において競争性のない随意契約の実積はなかった）。

     ○ 審議対象契約

       ６３件〔内訳：物品３９件（１者応札５件、２者以上応札３４件）、役務２４件（１

者応札１０件、２者以上応札１４件）〕

          １者応札の内「前年度に引き続き２か年度連続して１者応札・１者応募となったも

の」４件、「新規に１者応札・１者応募となったもの」１１件

   （３） その他

       当所事務局より、今回の契約監視委員会の議事概要の取扱い及び次回の契約監視委

員会の開催時期等についての説明を行った。

６． 特に確認を行った契約

・ 医薬品等の購入について

・ 平成２４年度損害保険（火災保険等）

・ 海王丸 フォアステイワイヤの購入

・ 海王丸 船舶燃料油の購入

・ 日本丸 発電機自動化装置換装工事

・ 青雲丸 陸電回路改造及び受電容量アップ工事

・ 各練習船向け塗料等の購入

・ 修理・点検整備関係

 ７． 改善提案のあった契約

       （１） 「医薬品等の購入」について１者応札が続いているが、医薬品の購入自体について

は、対応できる者が１者のみではないと考えられるので、納品場所を航海訓練所にし

て各船に配布する方法をとるなどにより、改善することができるかどうかを検討して

いただきたい。

       （２） 「平成２４年度損害保険（火災保険等）」についても１者応札が続いているが、発注

を分けるなどにより、さらに改善できないか検討していただきたい。